

证券代码：000989

证券简称：ST九芝

公告编号：2025-021

九芝堂股份有限公司 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司 2024 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)独立、客观、公正的审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，本公司的财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度的经营成果及现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	237,137.28	296,101.77	-19.91%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	21,620.22	29,741.11	-27.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	18,323.53	27,152.62	-32.52%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	19,895.85	10,863.82	83.14%
基本每股收益（元/股）	0.2543	0.3475	-26.82%
稀释每股收益（元/股）	0.2543	0.3475	-26.82%
加权平均净资产收益率	5.67%	7.55%	-1.88%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产（万元）	521,144.09	532,979.90	-2.22%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	375,321.24	395,227.24	-5.04%

二、2024 年末主要财务状况分析

（一）2024 年末资产变动情况（单位：万元）

项目	2024 年末		2023 年末		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	59,288.00	11.37%	67,271.39	12.62%	-11.87%
交易性金融资产	30,000.00	5.75%	23,120.24	4.34%	29.76%

应收票据	26,666.16	5.12%	38,019.55	7.13%	-29.86%
应收账款	39,291.72	7.54%	44,175.08	8.29%	-11.05%
应收款项融资	16,397.43	3.15%	15,712.43	2.95%	4.36%
预付款项	3,326.88	0.64%	2,945.02	0.55%	12.97%
其他应收款	289.36	0.06%	4,156.10	0.78%	-93.04%
存货	106,184.43	20.38%	96,192.34	18.05%	10.39%
其他流动资产	4,597.34	0.88%	342.66	0.06%	1241.66%
流动资产合计	286,041.32	54.89%	291,934.81	54.77%	-2.02%
长期股权投资	22,878.23	4.39%	45,221.13	8.48%	-49.41%
其他权益工具投资	19,930.54	3.83%	19,930.54	3.74%	0.00%
投资性房地产	3,394.08	0.65%	3,518.93	0.66%	-3.55%
固定资产	126,267.03	24.23%	114,185.90	21.42%	10.58%
在建工程	20.80	0.00%	1,154.84	0.22%	-98.20%
使用权资产	847.99	0.16%	1,547.12	0.29%	-45.19%
无形资产	27,372.68	5.25%	26,858.91	5.04%	1.91%
开发支出	196.37	0.04%	0.00	0.00%	
商誉	20,171.40	3.87%	13,527.33	2.54%	49.12%
长期待摊费用	699.05	0.13%	831.91	0.16%	-15.97%
递延所得税资产	12,593.86	2.42%	12,299.07	2.31%	2.40%
其他非流动资产	730.74	0.14%	1,969.41	0.37%	-62.90%
非流动资产合计	235,102.77	45.11%	241,045.09	45.23%	-2.47%
资产总计	521,144.09	100.00%	532,979.90	100.00%	-2.22%

(二) 2024 年末负债及股东权益变动情况 (单位: 万元)

项目	2024 年末		2023 年末		同比增减
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	4,386.22	0.84%	11,485.24	2.15%	-61.81%
应付账款	5,911.86	1.13%	9,376.19	1.76%	-36.95%
合同负债	5,311.95	1.02%	4,132.86	0.78%	28.53%
应付职工薪酬	7,947.23	1.52%	7,798.39	1.46%	1.91%
应交税费	2,379.75	0.46%	4,396.79	0.82%	-45.88%
其他应付款	79,142.21	15.19%	84,979.21	15.94%	-6.87%

一年内到期的非流动负债	150.88	0.03%	601.00	0.11%	-74.90%
其他流动负债	8,725.55	1.67%	6,123.88	1.15%	42.48%
流动负债合计	113,955.65	21.86%	128,893.56	24.18%	-11.59%
租赁负债	764.03	0.15%	899.20	0.17%	-15.03%
预计负债	3,612.24	0.69%	274.76	0.05%	1214.69%
递延收益	3,391.05	0.65%	4,031.37	0.76%	-15.88%
递延所得税负债	4,627.99	0.89%	4,149.34	0.78%	11.54%
非流动负债合计	12,395.31	2.38%	9,354.67	1.76%	32.50%
负债合计	126,350.96	24.24%	138,248.23	25.94%	-8.61%
股本	85,594.20	16.43%	85,594.20	16.06%	0.00%
资本公积	154,845.48	29.71%	154,889.56	29.06%	-0.03%
减：库存股	7,620.86	1.46%	0.00	0.00%	
盈余公积	44,815.05	8.60%	44,815.05	8.41%	0.00%
未分配利润	97,687.37	18.74%	109,928.43	20.63%	-11.14%
归属于母公司所有者权益合计	375,321.24	72.02%	395,227.24	74.15%	-5.04%
少数股东权益	19,471.89	3.74%	-495.57	-0.09%	4029.19%
所有者权益合计	394,793.13	75.76%	394,731.67	74.06%	0.02%
负债和所有者权益总计	521,144.09	100.00%	532,979.90	100.00%	-2.22%

2024 年公司负债总额 126,350.96 万元，较上年末减少 11,897.27 万元，主要系本期计入短期借款的未终止确认已贴现未到期应收票据减少，应付账款、其他应付款项等减少所致。资产负债率 24.24%，较同期下降 1.69%，财务状况良好。

公司所有者权益总额 394,793.13 万元，较上年末增加 61.46 万元，主要系本期分配股利、回购股份及迪龙制药并表增加少数股东权益等综合因素所致。

综上，公司资产总额 521,144.09 万元，较上年末减少 11,835.81 万元，主要系本期流动负债减少、分配股利及回购股份等原因所致。

三、2024 年度经营成果分析

（一）营业收入变动分析（单位：万元）

行业分类	2024 年度		2023 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
医药工业	229,298.53	96.69%	286,550.42	96.77%	-19.98%
医药商业	6,996.49	2.95%	7,165.74	2.42%	-2.36%
其他业务	842.26	0.36%	2,385.61	0.81%	-64.69%
营业收入合计	237,137.28	100.00%	296,101.77	100.00%	-19.91%

2024 年营业收入 237,137.28 万元，较上年同期下降 19.91%，主要系本期公司部分产品销售下滑所致。

（二）营业成本变动分析（单位：万元）

行业分类	2024 年度		2023 年度		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药工业	93,457.84	96.40%	111,628.35	95.55%	-16.28%
医药商业	3,241.61	3.34%	3,686.49	3.16%	-12.07%
其他业务	252.93	0.26%	1,511.08	1.29%	-83.26%
营业成本合计	96,952.38	100.00%	116,825.92	100.00%	-17.01%

2024 年公司营业成本 96,952.38 万元，较上年同期下降 17.01%，主要系本期营业收入下降所致。

（三）期间费用变动分析（单位：万元）

项目	2024 年度		2023 年度		同比增减
	费用金额	费用率	费用金额	费用率	
销售费用	82,987.88	34.99%	111,040.83	37.50%	-25.26%
管理费用	22,079.81	9.31%	20,976.71	7.08%	5.26%
研发费用	14,620.00	6.17%	14,526.03	4.91%	0.65%
财务费用	-265.17	-0.11%	-629.37	-0.21%	57.87%
合计	119,422.52	50.36%	145,914.20	49.28%	-18.16%

2024 年公司期间费用合计较上年同期减少 26,491.68 万元，下降 18.16%，主要系本期销售费用下降所致。

（四）净利润变动分析

2024 年度实现归属于上市公司股东的净利润 21,620.22 万元，较上年同期减少 8,120.89 万元，下降 27.31%，主要系本期公司部分产品销量下降、综合毛

利率下降等因素所致。

四、2024 年度现金流量分析（单位：万元）

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	250,577.61	281,259.31	-10.91%
经营活动现金流出小计	230,681.76	270,395.49	-14.69%
经营活动产生的现金流量净额	19,895.85	10,863.82	83.14%
投资活动现金流入小计	164,126.55	240,276.14	-31.69%
投资活动现金流出小计	154,730.15	269,184.38	-42.52%
投资活动产生的现金流量净额	9,396.40	-28,908.24	132.50%
筹资活动现金流入小计	4,403.22	21,485.24	-79.51%
筹资活动现金流出小计	41,689.70	45,120.12	-7.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-37,286.48	-23,634.88	-57.76%
现金及现金等价物净增加额	-7,983.40	-41,663.15	80.84%

1、经营活动产生的现金流量净额变动，主要系本期销售回款力度较大，以及购买商品、接受劳务支付的现金较同期减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额变动，主要系理财产品变动及本期迪龙制药纳入合并范围所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额变动，主要系本期票据贴现收款较同期减少及本期回购股份所致。

详细情况请阅读本公司 2024 年年度报告相关内容。

九芝堂股份有限公司董事会

2025 年 3 月 28 日